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جمعه سیاه ضاحیه لبنان آنقدر عزیز از مقاومت گرفته  است که بتوان برای از دست 
 دادن هرکدام از آنها جداجدا عزای عمومی اعلام کرد. جمعه ای که محور مقاومت 
دوباره شـــهیدان زیادی را به اســـلام تقدیم کرد. در کنار همه شـــهدای مقاومت 
لبنان، جمهوری اسلامی ایران نیز نماینده ای داشت. سردار عباس نیلفروشان، 
معاون عملیاتی ســـپاه نیز در حادثه حضور داشـــت و در کنار ســـید حزب الله و 
یارانش به شهادت رسید. فرمانده ای که این روزها تصاویرش را در گوشه و کنار 
شهر می بینیم به عنوان یکی از مهم ترین تئوریسین های جنگ ناهمتراز شناخته 
می شد. فرمانده ای که نه تنها در تحلیل تهدیدها علیه جمهوری اسلامی ایران، 
بلکه در زمینه ایجاد ارتباطات مؤثر با جبهه های مقاومت، به ویژه حزب الله لبنان، 
نقش مهمی ایفا کرد. به همین بهانه با سیدمحمد طاهری، خبرنگار باسابقه حوزه 
امنیتی و دفاعی که به مدت طولانی با این سردار رشید اسلام در ارتباط بوده است 

گفت وگو کردیم تا این شهید بزرگوار را بیشتر بشناسیم. 

   تصمیم گیری های سردار نیلفروشان در سطح سپاه
بسیار مؤثر بود

حضور ایشان در حوادث و در جایگاه های مختلف و مسئولیت های متنوع، شخصیتی 
از ایشان ساخته بود که تجربه های فراوانی در زمینه فرماندهی، مسائل نظامی و شناخت 
دقیق و درســـت از دشـــمن داشـــت. طاهری در ابتدای گفت وگو ضمن تشـــریح روند 
آشنایی خود با سردار نیلفروشان این ویژگی ها را این گونه تشریح می کند: »ارتباط من با 
آقای نیلفروشان به سال 98 باز می گردد. من ایشان را در دانشگاه دفاع ملی دیدم و با او 
مصاحبه ای داشتم. از همان جا آشنایی ما با ایشان آغاز شد. بعد از اولین مصاحبه، این 
آشنایی عمیق تر شد و بعدها کارهای مشترکی نیز با هم انجام دادیم. البته، محوریت 
بیشتر این کارها با ایشان بود. رفت و آمدهایمان بیشتر شد و روابط عمیق تری پیدا کردیم 
که تا زمان شهادت ایشان ادامه داشت و آخرین دیدار ما، دو یا سه هفته قبل از شهادت 
ایشان در تهران بود. او از همان ابتدای ورود به سپاه، به صورت عملیاتی فعالیت می کرد. 
عمرش را در عملیات سپری کرده بود و در دوران دفاع مقدس، فرمانده گردان لشکر8 
نجف بود. پس از آن، وارد واحد عملیات لشکر8 نجف شد و بعدا نیز مسئولیت عملیات 
نیروی زمینی سپاه را به عهده گرفت. در مقطعی حساس از تاریخ، فرمانده عملیات 
نیروی زمینی سپاه بود؛ زمانی که آمریکایی ها به عراق و افغانستان حمله کرده بودند و 
کشور ما تحت تهدید جدی قرار داشت. وی دارای شخصیت علمی برجسته ای نیز 
بود. مدرک دکتری داشت و عضو هیأت علمی دانشگاه امام حسین)ع( بود. ترکیب این 
شخصیت علمی با تجربه های نظامی اش، شخصیتی کاملا راهبردی و تأثیرگذار از او 
ساخته بود. به همین دلیل، تصمیم گیری هایش در سطح کلان سپاه، بسیار اثرگذار بود.«

   در مسائل امنیتی اهل تسامح و تساهل نبود
طاهری تحلیل های شهید نیلفروشان در معاونت عملیات در مورد موضوعات را کاملا 
دقیق و مبتنی بر واقعیت می داند: »در بسیاری از مسائل، وقتی تحلیلگرانی در رسانه ها 
یا تلویزیون درباره موضوعات مختلف صحبت می کردند، ما تحلیل های ایشـــان را 
می شـــنیدیم و با تحلیل های دیگران مقایســـه می کردیم. تفاوت دیدگاه ها به وضوح 
، وسیع تر و درســـت تر بود. در مواجهه با  دیده می شـــد؛ دیدگاه ایشـــان بســـیار عمیق تر
آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی نیز همین رویکرد را داشت. برای مثال، در زمان شهادت 
سردار سلیمانی و تصمیم جمهوری اسلامی برای پاسخ به آمریکا در قالب عملیات 
عین الاسد، به عنوان معاون عملیات کل سپاه، قطعا یکی از عوامل اصلی طراحی آن 
عملیات بود. گفت وگوهایی که با او داشتیم نشان می داد که تصمیمات اتخاذشده 
براساس واقعیت های میدانی بود. از صحبت هایش می شد فهمید که تصمیمی که 
در آن مقطع گرفته شد، بسیار دقیق و درست بود و او یکی از اثرگذارترین شخصیت ها 
در آن تصمیم گیری به شمار می رفت. نگاه عاقلانه اش نسبت به این موضوعات بسیار 
برجسته بود. مثلا وقتی ما در فضای هیجانی از او می پرسیدیم چرا اقدام نمی کند یا 
چرا بیشـــتر عمل نمی کند، به شـــدت آرام و منطقی واکنش نشان می داد. یادم می آید 
روزی که عملیات عین الاسد انجام شد، چند روز قبل از آن با او درباره شهادت سردار 
سلیمانی صحبت کرده بودیم. آن روز صبح به او زنگ زدم تا مصاحبه کنیم. ساعت 
8 صبـــح بـــه دفتـــرش رفتم. ابتدا نبود، ولی بعد از مدتی آمد و یک مصاحبه کوتاه با ما 
انجام داد. اینجا لازم است بگویم او در مسائل حفاظتی به شدت دقیق بود. به هیچ وجه 
اهل تساهل و تسامح در این مسائل نبود. حتی ما اجازه نداشتیم گوشی هوشمند را به 
اتاقش ببریم. به همین دلیل، من فقط مطالبی را که گفت، یادداشت کردم. در خلال 
همان مصاحبه، به نکته ای اشاره کرد و گفت: »آقای طاهری، حتما متذکر شوید ما 
الان که آمریکایی ها را هدف قرار دادیم، در حال بررسی نقش اسرائیل در این اتفاقات و 
شهادت سردار سلیمانی ایم. این اقدامات نه تنها تنش را بالا نمی برد، بلکه اسرائیلی ها 
را کنترل می کند.« بعد از این مصاحبه، در راه بازگشت به خبرگزاری، چندین بار با من 
تماس گرفت و نکاتی را که به ذهنش می رسید، به من یادآوری و تاکید می کرد حتما 
در مصاحبه به آنها اشاره کنم. در همان روز از او پرسیدم آیا این عملیات ادامه پیدا 
خواهد کرد یا نه. گفت: »نه، دیگر ادامه نمی دهیم.« آخرین دیدار ما بعد از عملیات 
اربعین حزب الله بود که راجع به واکنش ایران به ترور اسماعیل هنیه صحبت هایی شد. 
او نکاتی درباره عملیات اربعین و دستاوردهای آن مطرح کرد و گفت از نتیجه آن بسیار 
راضی است. در این گفت وگو همچنین درباره آقای هنیه صحبت هایی ردوبدل شد. 
البته، دیگر مسئولیت مستقیم در عملیات نداشت و تنها توصیه هایی ارائه داد. وقتی 
فردی در یک سطح راهبردی قرار می گیرد قطعا نوع برخوردهایش نیز متفاوت می شود.«

   ایجاد قرارگاه نبی اکرم)ص( که در عملیات وعده صادق
از آن استفاده شد، اقدام سردار نیلفروشان بود

این خبرنگار که مدتی با سردار نیلفروشان در ارتباط بوده، او را در حوزه نظامی شخصیتی 
چندوجهی توصیف می کند: »شهید نیلفروشان فردی با دید و فکر راهبردی و عملکرد 
تاکتیکی بود. ترکیب این دو ویژگی، از او شخصیتی ساخته بود که در جنبه های مختلف 
دفاعی و امنیتی کاملا درگیر و تأثیرگذار بود. شخصیتی چندوجهی داشت و همزمان 
توانایی تحلیل مسائل به صورت واقع نگر و میدانی را داشت. می توانست به درستی در 
این زمینه ها تصمیم گیری کرده و سیاستگذاری کند. به عنوان معاون عملیات سپاه، 
اقدامات بسیار مهمی انجام داد. یکی از این اقدامات قابل توجه، ایجاد یک قرارگاه 
فرماندهی و کنترل متمرکز بین تمامی نیروهای سپاه بود. این قرارگاه در رزمایش »پیامبر 
اعظم۱۷« به صورت عملیاتی ظهور پیدا کرد. من خودم در بندرعباس از نزدیک شاهد 
بودم و در جریان این رزمایش به خدمت ایشـــان رســـیدم. شهید نیلفروشان در قرارگاه 
فرماندهی کنترل رزمایش، یعنی قرارگاه »نبی اکرم)ص(«، حضور داشت. از آنجا، تمام 
صحنه عملیات رزمایش را رصد می کرد. حتی می توانست ببینند که یک پهپاد دقیقا 
چه کاری در رزمایش انجام می دهد و چگونه هدف مورد نظر را مورد اصابت قرار می دهد. 
تمامی تحرکات در صحنه رزمایش، که شاید چند صد کیلومتر دورتر از قرارگاه رخ می داد، 
توسط او مشاهده، رصد و فرماندهی می شد و دستورات لازم را صادر می کرد. این قرارگاه 
یک زیرساخت جدی و بسیار مهم برای سپاه پاسداران به شمار می رفت. قرارگاه »نبی 
اکرم)ص(« که ایشان در معاونت عملیات سپاه آن را شکل داد، بعدها در عملیات 
»وعده صادق« که علیه رژیم صهیونیستی انجام شد، نیز مورد استفاده قرار گرفت. این 
نشان دهنده دیدگاه درست او بود که نیروهای مسلح، به ویژه سپاه پاسداران در عرصه 

رزمی نیازمند قرارگاه فرماندهی و کنترلی اند که بتواند به صورت آنلاین و برخط، صحنه 
نبرد را به فرماندهان ارشد نشان داده و آنها نیز بتوانند در لحظه تصمیم گیری کنند و 

دستورات لازم را صادر کنند.«

   سردار نیلفروشان تعامل با رسانه ها را بلد بود 
ســـیدمحمد طاهری، ســـردار عباس نیلفروشـــان را از معدود فرماندهانی می داند که 
مواجهه ای درست و عقلانی با رسانه ها داشتند، وی افزود: »شاید به تعداد انگشتان 
دست بتوان چنین افرادی را در میان نیروهای مسلح پیدا کرد. بیشتر فرماندهان یا از 
رسانه ها دوری می کنند، یا اینکه مواجهه شان با رسانه ها و موضوعاتی که مطرح می کنند 
بعضا مشکل ساز می شود اما ایشان جزء فرماندهان کم نظیری بودند که کاملا می دانستند 
چگونه با رسانه ها تعامل کنند. این توانایی برمی گشت به شخصیت راهبردی شان چون 
جایگاه و نقش رسانه را به خوبی می فهمیدند و می دانستند چه زمانی و چگونه باید 
صحبت کنند. ایشان به کار سلسله مراتبی، ساختاری و سازمانی بسیار پایبند بودند. 
دوستی و رفاقت با افراد مختلف هرگز باعث نمی شد که ساختارهای موجود را نادیده 
بگیرند یا به هم بزنند. در مصاحبه هایی که با ایشان داشتیم همیشه تاکید می کردند که 
باید ساختارها رعایت شود، حتی زمانی که می خواستیم با ایشان مصاحبه کنیم ابتدا 
هماهنگی های لازم را با آقای سلامی انجام می دادند و سپس ما می توانستیم مصاحبه 
کنیم. زمانی که برای مصاحبه می رفتیم کاملا مشخص بود که ایشان از قبل روی محورهای 
مصاحبه و مسائل جاری مطالعه کرده بودند. پاسخ هایشان دقیق بود و تحلیل هایی 
که ارائه می دادند کاملا مبتنی بر واقعیت های میدانی بود. به یاد دارم در دانشگاه امام 
حسین)ع( ایشان سخنرانی ای انجام دادند؛ فکر می کنم بهمن ماه سال گذشته بود. قبل 
از هر سخنرانی ایشان همیشه مطالعه می کردند و معمولا هم خیلی سخنرانی نمی کردند. 
همیشه می گفتند که برای هر سخنرانی باید مطالعه کنم و چون وقت کافی برای مطالعه 
ندارم اغلب سخنرانی را نمی پذیرفتند. در آن سخنرانی مطلبی درباره رژیم صهیونیستی 
و تقابل جبهه مقاومت با جمهوری اسلامی مطرح کردند که به گونه ای بود که انگار همین 
لحظه در حال وقوع است. البته این تحلیل ها تنها مربوط به آن زمان نبود بلکه ایشان 
مدت ها پیش به این تحلیل ها رســـیده بودند ولی حالا به طور مشـــخص ظهور و بروز 
داشت. این نکته مربوط به راهبردی است که رژیم صهیونیستی اتخاذ کرده. راهبردی 

که شهید نیلفروشان تعبیر جنگ در منطقه خاکستری را به آن دادند.«

   شهید نیلفروشان: راهبرد اسرائیل
جنگ در منطقه خاکستری است

طاهری تفسیر شهید نیلفروشان از جنگ در منطقه خاکستری را این گونه روایت می کند: 
»آن زمان چند ماه از عملیات »طوفان الاقصی« گذشته بود و همه تحلیل می کردند که 
اسرائیل به دنبال این است که جمهوری اسلامی را به یک جنگ مستقیم بکشاند و 
تلاش دارد چنین اتفاقی را رقم بزند. ایشان در یکی از مصاحبه ها به این موضوع پرداخت 
و گفت: »راهبرد اسرائیل جنگ در منطقه خاکستری و جنگ در بین جنگ هاست. 
هدفش این است که از شرایطی که در آن قرار دارد خارج شود. راه مقابله با این تاکتیک 
و راهبرد اسرائیل حفاظت اطلاعات است. هر کس حفاظت اطلاعات را به درستی 
رعایت کند در این جنگ دست برتر را خواهد داشت.« این نکته ای است که واقعا 
در صحنـــه میدانـــی امروز شـــاهد آنیم. مثلا در جنگ ۳۳ روزه، حـــزب الله با قدرت در 
حفاظت اطلاعات عمل کرد و هیچ کدام از فرماندهان اصلی و ارشدش به شهادت 
نرســـیدند. در مقابل امروز اســـرائیل در حال ترور کردن فرماندهان حزب الله است. این 
نشان می دهد که تحلیل ایشان در سال گذشته کاملا درست بود. حالا اینکه چقدر 
این تحلیل در سپاه و جبهه مقاومت به درستی اجرا شده خودش جای بحث دارد اما 
ایشان تهدید را به درستی تشخیص داده بود. یک نکته دیگر مربوط به زمانی است که 
دولت شهید رئیسی تکاپویی درمورد کریدورهای منطقه ای به راه انداخت؛ از جمله 
کریدور شمال-جنوب که می خواستند تکمیل کنند. مدت ها قبل از این اتفاق در یکی 
از مصاحبه ها، ایشان گفتند: »منطقه غرب آسیا در حال گذار از وضعیت ژئوپلیتیکی 
است.« منظور ایشان این بود که کشورهای منطقه به دنبال رسیدن به ثبات اقتصادی اند 
و مسائل اقتصادی اولویت بیشتری نسبت به مسائل سیاسی پیدا کرده  است. چند 
ماه بعد از این صحبت ها بحث کریدورها به شدت جدی شد؛ از جمله کریدورهای 
ترانزیتی و حتی پروژه های راهســـازی. این نشـــان داد که تحلیل ایشان کاملا مبتنی بر 

واقعیت های میدانی بود.«

   رزم نزدیک در دوردست؛ استراتژی رزمی ایران
طاهری در ادامه راهبردهای ایران در عرصه های مختلف دریایی را به نقل از شهید 
نیلفروشان روایت می کند و می گوید: »بعدها که دوباره با ایشان صحبت کردیم و حتی 
در خلال مصاحبه هایی که انجام دادیم -آخرین مصاحبه هم که فکر کنم در شهریور 
سال گذشته بود-نکاتی را درباره راهبرد نظامی ما در حوزه های مختلف مطرح کردند؛ 
دریا، هوا، زمین-هر کدام راهبردهای مشخصی دارند. ایشان توضیح دادند که چگونه 
باید با دشمن در این حوزه ها بجنگیم. به عنوان مثال، ایشان درمورد عرصه دریایی توضیح 
داد که راهبرد ما »رزم نزدیک در دوردست« است؛ یعنی باید در فاصله ای دور از دشمن 
باشیم، اما بتوانیم با او نزدیک و مستقیم بجنگیم. در این مورد توضیح می داد که هدف 
ما ضربه زدن به دشمن در فاصله های دور است اما این کار را با حفظ فاصله نزدیک 
انجام می دهیم. مثالی که ایشان زد عملکرد ایران در زمان حمله آمریکا به عراق بود. آن 
زمان که آمریکا به عراق حمله کرد من در عملیات نیروی زمینی بودم و کشور ما نیز در 
معرض تهدید جدی قرار داشت. ما از سواحل خلیج فارس تا مرکز کشور سنگربندی 

کرده بودیم و آماده جنگ بودیم اما فعالیت هایی که شهید سلیمانی و نیروی قدس در 
آن بازه زمانی انجام دادند باعث شد آمریکایی ها در عراق زمین گیر شوند و به سمت ما 
نیایند. ایشان می گفت: وظیفه ما این است که دشمن را فرسوده کنیم. راهبرد ما فرسایشی 
کردن دشمن است؛ نه اینکه یک ضربه بزرگ و دفعی به دشمن وارد کنیم؛ چراکه آن زمان 

دشمن هم پاسخ خواهد داد و ما وارد جنگ هم تراز می شویم.«

   مواجهه با رژیم صهیونیستی راهبردی متفاوت می طلبد
طاهـــری در ادامـــه بـــه نقـــل از شـــهید نیلفروشـــان بـــه راهبرد متفـــاوت ایـــران در قبال 
رژیم صهیونیستی پرداخت: »ایشان معتقد بود که جنگ باید خارج از مرزهای ایران 
مدیریت شود و اجازه ندهیم به داخل سرزمین ما کشیده شود. نکته دوم این بود که 
دشمن را باید فرسوده کنیم؛ همان طور که در عراق با آمریکایی ها چنین کردیم. اما درباره 
رژیم صهیونیستی، ایشان ملاحظات خاصی داشت. رژیم صهیونیستی با آمریکا تفاوت 
دارد، چون تهدید موجودیتی دارد. آمریکایی ها در عراق، تهدید موجودیتی نداشتند و 
به دلیل شکست در جنگ مجبور شدند بعد از مدتی  طولانی عراق را ترک کنند. اما 
رژیم صهیونیستی به دلیل تهدید موجودیتی اش، شرایط برخورد با آن مقداری متفاوت از 
آمریکاست، به ویژه در حوزه های ناهمتراز. درطول دوران خدمت خود، سردار نیلفروشان 
همواره به دنبال اجرای عملیات های ناهمتراز بود که مبتنی بر فرسایش توان دشمن و 
حفظ توانایی های مقاومت بود. این استراتژی به ویژه در مواجهه با رژیم صهیونیستی 
بسیار مؤثر بود، زیرا همان طور که خود ایشان تاکید داشت، اسرائیل به دنبال پیگیری 
جنگ بین جنگ ها بود و برای مقابله با این راهبرد، حفاظت اطلاعات و برتری در جنگ 
ناهمتراز کلید موفقیت بود. شهید نیلفروشان در تحلیل های نظامی و امنیتی خود بسیار 
هوشمندانه عمل می کرد. این نوع تحلیل دقیق و مبتنی بر واقعیت های میدانی، ازجمله 

ویژگی های برجسته او بود که او را به عنوان یک فرمانده استراتژیک برجسته می کرد.«

   نقش محوری در تشکیل یگان زرهی حزب الله
سردار نیلفروشان به عنوان یکی از فرماندهان برجسته و باتجربه سپاه پاسداران، ویژگی های 
منحصربه فردی داشت که او را در مأموریت های مهم، به ویژه در لبنان متمایز می کرد. 
طاهری این ویژگی ها را این گونه تشریح کرد: »پس از شهادت سردار زاهدی و درخواست 
مستقیم سیدحسن نصرالله، ایشان به لبنان بازگشت و مسئولیت عملیات را برعهده 
گرفت. ارتباط ایشان با جبهه مقاومت، به ویژه حزب الله لبنان، عمیق و مستمر بود، حتی 
در دفتر او تعداد تقدیرنامه هایی که از حزب الله داشت بیشتر از جمهوری اسلامی بود 
که این خود نشان دهنده تأثیرگذاری و نقش کلیدی او در حمایت از مقاومت بود. یکی 
از نکات برجسته در کارنامه ایشان، نقش محوری اش در تشکیل یگان های ضدزره 
حزب الله و یگان رضوان بود. این یگان ها که به طور مستقیم در مقابله با رژیم صهیونیستی 
نقش ایفا می کردند، بخشـــی از توانمندی حزب الله در جنگ های ناهمتراز به شـــمار 
می رفتند. سردار نیلفروشان یکی از تئوریسین های این یگان ها بود و با توجه به شناخت 
عمیقی که از ظرفیت های مقاومت و همچنین دشمن صهیونیستی داشت، توانست 
این یگان ها را به یکی از عوامل کلیدی در اســـتراتژی مقابله با اســـرائیل تبدیل کند. 
ارتباطات او با حزب الله و تأثیرگذاری اش در تقویت نیروهای مقاومت نشان می دهد 
نه تنها در عرصه های نظامی و اطلاعاتی موفق عمل کرد، بلکه به عنوان یک استراتژیست 

نقشی تعیین کننده در شکل دهی به مبارزات ضدصهیونیستی در منطقه داشت.«

   سردار نیلفروشان از سال 1401 در لیست ترور آمریکا بود
طاهری یکی دیگر از ویژگی های بارز شـــهید نیلفروشـــان را توجه و پایبندی دقیق او 
به حفاظت اطلاعات توصیف کرد و گفت: »او همواره از گوشـــی هوشـــمند استفاده 
نمی کرد، حتی گوشی معمولی خود را نیز هنگام سفر به لبنان در تهران می گذاشت. این 
نشان دهنده اهمیت بالایی بود که او برای مسائل امنیتی قائل بود، حتی در تهران نیز 
بسیار محتاط بود و گوشی اش را به ندرت با خود حمل می کرد. برای تماس های ضروری 
معمولا دیروقت و بااحتیاط تماس می گرفت؛ چراکه همواره به رعایت اصول حفاظتی 
پایبند بود. ایشان پس از وقایع ۱40۱ مدتی گوشی خود را جواب نمی داد. یک روز که جواب 
داد ماجرا را پرسیدیم و گفت می خواستم بروم اصفهان تا به ستاد رفتیم و تماس گرفتند 
که برگرد. برگشتیم و گفتند گزارشی آمده که آمریکایی ها دستور ترور شما را داده اند. من 
هم چون برای شرکت در برنامه ای قول داده بودم، سفر اصفهان را با مسئولیت خودم 
رفتم اما تلفن را نمی توانستم جواب بدهم، یعنی از سال ۱40۱ به دنبال ترور ایشان بودند. 
ناآرامی های ۱40۱ که پیش آمده بود، ایشان فعالیت راهبردی و میدانی مؤثری داشت تا 
مثل سال های قبل کسی کشته نشود؛ خیلی تلاش کرد. یک روز در زمینه پوشش خبر 
همراه ایشان بودم. اتفاقا هم سخنرانی ای که آنجا ایراد کرد و هم سخنرانی قبلی ایشان 
در شرق تهران خیلی بازتاب گسترده ای پیدا کرد. عمدتا مصاحبه  های ایشان به همین 
شکل بود، چون نکات خام راهبردی را در مصاحبه هایشان می گفت. سالی یک یا دو 

مصاحبه تفصیلی جان دار هم بیشتر انجام نمی داد.«

   اگر کسی سردار نیلفروشان را نمی شناخت
از تواضعش باور نمی کرد سردار سپاه است

طاهری در توصیف شخصیت نیلفروشان می گوید: »شخصیتی بسیار منحصربه فرد و 
برجسته بود که علاوه بر تخصص نظامی، به تواضع، حق شناسی و دستگیری از دیگران 
شهرت داشت. رفتار و منش او نشان دهنده ترکیبی از انضباط کاری بالا و دلسوزی 
نسبت به نیروها و مردم اطرافش بود. یکی از ویژگی های بارز او وقت شناسی و پایبندی 
به قول هایش بود. هرگاه تعهدی می داد، چه در جلسات کاری و چه در مسائل روزمره، 

همواره به وعده اش عمل می کرد. برای مثال، اگر وعده ای برای ملاقات یا جلســـه ای 
داشـــت، به دقت در همان زمان مقرر حاضر می شـــد و اگر کســـی تاخیر داشت، به او 
یادآوری می کرد که باید به موقع باشد. او همچنین انسانی بسیار متواضع بود؛ با وجود 
جایگاه بالایش در سپاه، اگر کسی او را برای اولین بار می دید، شاید تصور نمی کرد که 
او یکی از فرماندهان ارشد سپاه است. رفتار ساده و دوستانه ای داشت و این تواضع 
در برخوردهای شـــخصی اش به خوبی نمود پیدا می کرد. یکی دیگر از وجوه برجســـته 
شخصیت سردار نیلفروشان، دستگیری از نیروهای زیر دست و حتی افراد عادی بود. 
او به نیروهای خود اهمیت زیادی می داد و همواره سعی داشت مشکلات آنها را حل 
کند. برای مثال، او برای رفع نیازهای مالی نیروها، وام فراهم می کرد و اگر منابع سپاه کافی 
نبود، از منابع شخصی خود یا از طریق کمک گرفتن از خیرین اقدام می کرد. حتی در 
مواردی که خانواده های نیازمندی به او مراجعه می کردند، مثل تهیه جهیزیه یا پیدا کردن 
کار برای فرزندان شان، سردار به حل مشکلات آنها توجه ویژه ای نشان می داد و از هر 
طریقی که می توانست، کمک رسان بود. این حس مسئولیت پذیری و کمک به دیگران 
را نه تنها در وظایف رسمی خود، بلکه در امور خیریه و اجتماعی نیز دنبال می کرد. برای 
مثال، زمانی که یکی از دوستان یا همکاران از او درخواست کمک برای برگزاری یک 
مراســـم افطاری داشـــت، او بلافاصله و از جیب شـــخصی خود کمک مالی ارائه کرد. 
چنین رفتارهایی از او نشان می داد که همواره به فکر دیگران بود و از مسئولیت های 
اجتماعی و انسانی خود غافل نمی شد. به طور کلی، سردار نیلفروشان نه تنها به عنوان 
یک فرمانده برجسته نظامی، بلکه به عنوان فردی که همواره به تعهداتش پایبند بود و 
به کمک دیگران می شتافت، الگوی اخلاقی و اجتماعی بی نظیری به شمار می رفت.«

   شهید نیلفروشان با دقت و حساسیت
مسئولیتی را می پذیرفت

»سردار نیلفروشان، علاوه بر تجربه های عملیاتی و اندوخته علمی بسیار غنی ای که 
داشت، فردی بود که به اخلاقیات و مسئولیت های انسانی بسیار اهمیت می داد. او به 
دلیل داشتن منطق قوی و تجربه عملیاتی گسترده، مورد توجه و احترام زیادی قرار داشت 
و پیشنهاد های بسیاری برای پذیرش مسئولیت های مختلف به او ارائه می شد. اما او با 
دقت و حساسیت خاصی این مسئولیت ها را می پذیرفت یا رد می کرد. این نگاه دقیق 
به حقوق مردم و توجه به مسئولیت های اخلاقی، نشان از تعهد عمیق او به ارزش های 
انسانی و اسلامی داشت. همچنین  او بر این باور بود که اگر مقام معظم رهبری تکلیفی 
به او محول کنند، باید بدون تردید آن را بپذیرد، اما به طور کلی، او علاقه ای به پذیرش 
مسئولیت هایی که خود احساس راحتی با آن نداشت، نشان نمی داد. این نشان دهنده 
شخصیت بسیار متعهد و دقیق او در قبال وظایف و مسئولیت هاست. او هیچ گاه 
به دنبال قدرت یا مقام نبود، بلکه همواره به دنبال این بود که مسئولیت هایی را برعهده 
بگیرد که هم با اصول اخلاقی و اعتقاداتش سازگار باشد و هم بتواند با اطمینان خاطر 

و بدون دغدغه های حق الناس آنها را انجام دهد.«

   شهید نیلفروشان در امور خیریه هم
با دقت و پیگیری عمل می کرد

طاهری در پایان با اشاره به چند خاطره شخصی به مواجهه پیگیرانه و با دقت شهید 
نیلفروشان در مواجهه با امور خیریه پرداخت و گفت: »من خاطرم هست بهار سال 99 و 
در بحبوحه کرونا یکی از حوزه های مقاومت بسیج به ما گفتند که می شود بگویید حاجی 
بیایند حوزه ما را ببینند؟ حوزه در همین تهران بود و من به حاج آقا گفتم. ایام اسفند بود. 
گفتند یک روز هماهنگ می کنیم. فروردین به من زنگ زدند، گفتند  کی برویم حوزه را 
ببینیم؟  گفتم حاج آقا هر موقع شما بگویید. گفتند بگو ۱0 فروردین ساعت شش صبح 
آماده باشند. ۱0 فروردین در آن بحبوحه کرونا آمدند و تک تک پایگاه های آن حوزه را دیدند 
و پای حرف هایشان نشستند. وقتی هم بازدیدشان تمام شد گزارشی برای آقای سلامی 
تهیه کردند و ایشان هم گفته بود شما از طرف من در ستاد سپاه مسئولید و مشکلات 
آنها را پیگیری و حل کنید. سه چهار مشکل بزرگ از آن مجموعه حل کرد که به عنوان 
باقیات الصالحات آقای نیلفروشان در آن مجموعه است. یکی از مشکلاتی که آنجا 
داشتند این بود که منطقه روستایی بود و آدم های بی بضاعت زیادی داشت. مشکلات 
ارتباطی زیادی هم وجود داشت. مثلا یکی از مشکلات آنجا این بود که بی سیم جواب 
نمی داد. منطقه کوهستانی بود، با توجه به اتفاقاتی مثل سیل به این ارتباط نیاز داشتند. 
ایشان خودشان پیگیر شدند و این مساله حل شد. اتفاق بزرگ تری هم که آنجا افتاد 
این بود که ایشان تعدادی خانواده های بی بضاعت در آنجا دیده بودند. مدتی بعد به 
من زنگ زدند و گفتند که خیری پیدا شده و می خواهد آنجا مدرسه بسازد. ببینید نیاز 
است. ما پیگیری کردیم و متوجه شدیم که تعدادی از خانواده های آنجا حتی خانه  
هـــم ندارنـــد و واقعـــا بـــه آن نیاز دارند. یک روز خودشـــان کامل آمدند و دیدند و گفتند 
یک گزارش تهیه کنید. با اینکه معاون عملیات کل سپاه بودند، آمدند و دیدند. یک 
روز گفتند بروید اصفهان یکی از اقوام مرا ببینید. رفتیم اصفهان و خیر از اقوام ایشان 
بودند. آنجا گزارش را ارائه دادیم و ساخت هشت خانه را قبول کردند. خلاصه آمدیم 
تهران و ایشان گفتند بیایید عملیات و گفتند ایشان یک مبلغی دادند و پول دست من 
است. گفتند طرحی بیاورید که چطور می خواهید این خانه ها را بسازید و چه نقشه ای 
دارید. کار را کاملا روی اصول انجام می دادند و پیگیر بودند. طرح را نوشتند و به ایشان 
دادیم. ایشان تعدادی فاز طراحی کردند و گفتند در هر فاز من فلان قدر پول می دهم و 
باید گزارش پیشرفت پروژه را بیاورید. در این میان سه، چهار بار خودشان  آمدند و روند 
کار را بازدید می کردند. هشت خانه ساخته شد و این هشت خانواده     که سر پناه کاملا 

مناسبی دارند، مرهون پیگیری شخص آقای نیلفروشانند.«

دربارهسردارنیلفروشانکهدشمنبیشترازمااورامیشناخت

فقدان فرمانده راهبردی
علی مزروعی

خبرنگار گروه نقد روز


